«In hanc omnes sententiam convaluerunt, ut quidquid super hoc praedictus Doctor Fr. Thomas diceret, et sententialem definiret, hoc ab omnibus teneretur ut verum, et fidei consonum, et persuasibile ratione de quo *expertis* fuerant in *aliis*, quod subtilius in *omni* quaestione veritatem attingeret, et clarius edoceret» (2).

Y á raíz de la muerte del Santo escribió la Universidad Parisiense á los Superiores de la Orden de Predicadores: «Ad tanti Patris, tanti Doctoris memoriam non existentes ingrati, sed devotum habentes affectum, quem vivum non potuimus rehabere, ipsius jam defuncti ossa pro maximo munere postulamus: quoniam omnino est indecens et indignum, ut altera natio, aut locus, quam omnium studiorum nobilissima Parisiensis civitas, quae ipsum prius educavit, nutrivit et fovit, ac postmodum ab eodem doctrinae documenta, et ineffabilia fomenta suscepit, ossa inhumata habeant et sepulta... Nobis non sine causa videtur honestum et sanctum tanti Doctoris corpus in perpetuum penes nos haberi in honore, ut cuius famam apud nos scripta perpetuant, ejusdem perseverant memoria se-

(1) *Ibidem*, pag. 315.—(2) Guillermo de Tocco.—(2) Ap. Boll. pag. 675, II, 53.

pulturae, ipsorum in cordibus successorum nostrorum stabilitat sine fine.» Asi lo refiere Dubonlai, tom. 3, hist. pág. 408.

Si en 1277 se quiere mancellar la doctrina de Santo Tomás, pronto la Universidad Parisiense protesta y definitivamente Esteban III, Obispo de París, dió con asentimiento de todos los Doctores el famoso Decreto de 1325, cuya copia literal nos la suministra el P. Tourón, y es del tenor siguiente:

DECRETUM STEPHANI III, PARISENSIS EPISCOPI

Universis praesentes litteras inspecturis, Stephanus permissione divina Parisiensis Episcopus, salutem in omnium Salvatore (1).

Magistra rerum experientia certis iudiciis evidenter demonstrat multa quibusdam temporibus ordinata consulte, nobis emergentibus causis succedentibus temporibus, in contrarium debere consultius inmutari (2). Dudum siquidem felices memoriae quidam praedecessores nostri Parisiensis Episcopi quosdam articulos, ne forsitan male eos intelligentes caderent in errorem, tanquam erroneos per excommunicationis sententiam damnarunt, et interdixerunt exposse quorum tamen nonnulli doctrinam *eximi* Doctoris B. Thomae de Aquino de Ordine Praedicatorum tangere ab aliquibus asseruntur. Quam articulorum condemnationem, et sententiarum promulgationem, venerabiles viri Decanus et Capitulum Ecclesiae nostrae Parisiensis, sicut veritatis zelatores intinuis considerantes, necnon doctrinae et famae B. Thomae injustam denigrationem veritatis occultationem, et Sanctae Romae Ecclesiae aliqualem dehonorationem; per venerabiles viros M. Ambaldum de Cecano Atrebatensem Archidiaconum, sacrae Theologiae Doctorem, et D. Petrum de Fayello, Parisienses Canonicos, eorum propter hoc Nuntios ad nos specialiter destinatos, nos requisierunt, nobisque supplicarunt

(1) Hist. Univ. Par. tom. 4.^o, pag. 204, 205.—(2) Nat. Alex. Hist. Ecclesiae, tom. 7, pag. 404.

quatenus vocatis omnibus sacrae Theologiae Doctoribus, et cum eisdem communicato consilio et deliberatione habita diligenti, et cum aliis qui in talibus possunt scire veritatem, viam aperiremus, per quam in praedictis articulis, in quam tum doctrinam B. Thomae praedicti tangere possunt et Sanctae Romanae Ecclesiae, et praedicti Sancti honorem et reverentiam servaremus.

Nos igitur attendentes cum eis quod Sacrosancta Romana Ecclesia, fidelium omnium mater et magistra, in firmissima Petri Christi Vicarii confessione fundata, ad quam velut ad universalem regulam catholicae veritatis pertinet approbatio et reprobatio doctrinarum, declaratio dubiorum, determinatio tenendorum, et confutatio errorum, praefatum doctorem venerabilem, cuius doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna, nuper S.S. Confessorum catalogo adscribendum decrevit, diligenti excusione et examinatione praehabita super vita ipsius et doctrina; ipsumque quoad vitam puram, ac doctrinam salutarem, orbi terrae commendabilem praedicavit, cupientes gloriosum Deum in Sanctis uis apud fidelium devotionem in terris gloriosius exaltari, ac Sacratissimae Matris nostrae praedictae desiderantes vestigia Sancta pro viribus imitari, dictumque Confessorem feliciter in Coelis regnantem apud terrigenas devotius et celebrius honorari, praesertim cum fuerit et sit universalis Ecclesiae lumen praefulgidum gemma radians Clericorum, flos Doctorum, Universitatis nostrae Parisiensis speculum clarissimum et insigne, claritate vitae, famae et doctrinae, velut stella splendida, et matutina refulgens. Per venerabiles et dilectos Consiliarios nostros fideles M. Hugonem de Bi-Zuntino, Cantorem Parisiensem, et M. Stephanum de Novavilla, et D. Odonem de Senonis, Canonicos Parisienses, inquisitione facta super dictis articulis apud Doctores Theologiae Facultatis, in eorum Congregatione generali regentium et non regentium, Saecularium et Regularium ad hoc specialiter convocata: comperto per Dei gratiam dictum Confesso-

rem B. Thomam nihil unquam sensisse, docuisse, seu scripsisse, quod sanae fidei, vel bonis moribus adversetur: de consilio venerabilium virorum Decani et Capituli Parisiensis et Venerabilis Patris D. Guillermi, Dei gratia Archiepiscopi Viennensis, sacrae Theologiae Professoris et aliorum 23 Magistrorum in Theologia una cum Reverendo Patre praedicto, in litteris sub eorum sigillis per praefatos Commissarios nobis missas; necnon et 39 Baccalariorum in Theologia super hoc per litteram eorum propriis subscriptionibus et sigillis munitam, nobis super hoc consulentium et rogantium humiliter et devote, et aliorum discretorum solemniter ac maturo consilio super hoc habito, articulorum condemnationem supradictam, et excommunicationis sententiam, quantum tangunt vel tangere asseruntur doctrinam B. Thoma praedicti, ex certa scientia, tenore praesentium totaliter annullamus, ipsos articulos non propter hoc approbando, seu etiam reprobando, sed eosdem discussioni Scholasticae relinquendo. In cuius rei confirmationem, et testimonium, sigillum nostrum praesentibus est appertum. Datum apud Gentiliacum anno 1324 die Jovis ante Cineres.